
! Második év. 80 szám. Sátoralja-Ujhely, 1899. Szombat, október 7.

Meyjelen minden szerdán és szombaton este
Kéziratokat vi38za nem álunk.

S zerkesz tőség : W ekerle-tór 671.

Az aradi gyásznap.
.S á to ra lja -U jh e ly . o k tó b e r  7.

T egn ap , ezernyolcszázk ilencven- 
k ilen ced ik  év  o k tób er  6-án ötven  
esz ten d ővel az aradi gyászn ap szo 
morú regge le  után eg y  eg ész  n em 
zet fen ség es  részvéte  rótta le  a 
k e g y e le t adóját A radon.

A szom orú fájdalom és a n em 
zeti b ü szk eség  v e g y es  érzetével 
tek in tünk azokra, a kik eg y  n em 
zet részvétén ek  im pozáns k ép v ise
lői voltak a tizenhárom  aradi hős  
em lék oszlop a  elő tt.

Drága k incs van összehalm ozva  
a m agyar tör tén e lem  aranylapjain, 
fén yes aranybetü kkel Írott história  
az, am ely  a hazaszeretet, a marti- 
rom ság, a hősi önfelá ldozás o ly  
d icső  lapját tartalm azza, m int az ezer- 
n yo lcszázn egyven k ilen ced ik  év o k 
tób er  hatodik  napja.

A z az im pozáns részvét, az a 
m ély és hazafias érzések k el átha
to tt k eg y e le t, am ely  ezt a nem ze
te t az ö tven ed ik  évforduló szo 
morú és m égis gyön yörű  napján 
át é s  áth atotta , a m ely a falusi 
k u n yh ótó l fel az országgyű lés e l
nöki szék é ig  elhatott, büszke ö n ér 
zette l tölti el szivünket.

F e k e te  fátyol borult m inden  
m agyar szívre, az em lék ezés  fá- 
tyo la . A z a zászló tenger, am elyet  
az őszi reggel szellője len get, eg y  
n em zet gyászát h irdette  a K árpá
to k tó l A driáig. A  legu to lsó  falu 
tem p lom ából ég  fe lé  hangzó g y á sz 
im a, ég  felé v itte  a k eg y e le t ő szin te  
imáját. Millió és  m illió szív  és lé lek  
m int eg y  sóhaj tört ég  felé az aradi 
tizenhárom hoz, az ő d icső  sze lle 

m ükhöz. E g y  hálás nem zet büszke  
imája glóriát vont tegnap a m ár
tírok feje fölé. Á ld o tt és éd e s  em 
lékkel szívja fel m inden csep p  v é 
rüket, a m ely  a hazaszeretet o ltá 
rán, érettünk , ü d vösségü nkért folyt 
el az aradi vesztőh elyen .

F oh ász, m agasztos és szent fo
hász han gzott fel az éghez, hogy  
ezt a nem zetet, a m elynek  fiai 
m eghalni tudnak a szab adságért, 
m ég b o ld oggá  és n agygyá  teg y e .

A z a hárm as szinü zászló, am e
lyért m eghalni b ü szkeség , gyászb a  
borult erre a napra, gyászba b o 
rult, h ogy  je lk ép e  leg y en  a m a
gyar m ártírok önfeláldozásának , 
hogy  példa legyen  az utókornak  
a m agasztos igére hogy: itt é lned  
és m eghaln od  kell.

Ha van fia en n ek  a hazának, a 
ki a sz ív  m elege  és a lélek n e 
m esség e  nélkül elbújik e ttő l a k e 
g y e le ttő l: az eg y  egész nem zet 
m egtagad ásával hazáját és annak  

jőseit tagadja m eg. V onuljon el 
em lék ezetü n k b ő l e szent k e g y e 
le tb en ; n e  zavarjuk a m agasztos  
érzést sö té t, pokoli h an gu la tta l: 
hagyjuk ő t e lm erengni a m aga  
sz ív te len ség éb en  és  sivárságában  
eg y ed ü l.

A  k e g y e le t  leg szen teb b  é rze té 
vel tek in tsü n k  büszkén arra a m a
gyar nem zetre, a m ely a hazasze
retet mártírjait m éltóan és fe n sé 
g e se n  ün n ep elte .

*
Sátoralja-Ujhelyben okt. 6  án reggel 

fekete zászló lengett a középületeken és 
sok magánépületen. Szomorú, borús ok
tóberi reggelre ébredt a gyászoló város.

Délelőtt 9 órakor Dókus Gyula me
gyei főjegyző és Székely Elek polgár

mester vezetése mellett a megyei és 
városi tisztikar a róm. kath. templom
ban megtartott gyászistenitisztcletre vo
nult fel. A templomban a fekete rava
tal körül a vármegyei hajduk állottak 

! diszőrséget, a hol már ekkor a főhajó 
! teljesen megtelt kegycletes közönség- 
! gél. Az első sorokban előkelő hölgy
közönség imádkozott a kegyelet legne
mesebb áhítatával. A gyászszertartást Kalinszky Geyza apát-plebános végezte 
nagy papi segédlettel.

Az ev. ref. templomban is volt gyász
istentisztelet.

Az aradi vértanuk kivégeztetésének 
ötvenedik évfordulója alkalmából isten- 
tisztelet volt a gymnasium templomá
ban, azután az intézet rajztermében 
nagy részvétel mellett folyt 1c a haza
fias ifjúsági ünnepély, a melyen közre
működtek Thoma István, Farkas Dezső, 
Lakatos Dezső, Várkonyi Flóris és báró 
Gaizler Géza intézeti növendékek len
dületes szavalatokkal, beszéddel és éne
kekkel.

Felhívás
a m agyar emberiséghez.

Felszólalok, mint ember, és magyar.
Van egy pusztító vész, mely áldoza

tait könyörtelenül elragadja. Ez a tüdő
vész. A rettegett ragályok, az ázsiai 
kolera, a keleti pestis nem oltanak ki 
annyi emberéletet, mint a tüdővész. 
Amazok ellen védekezhetünk határzá
rokkal : ez itt táboroz közöttünk. Es 
hazánk, a szép Magyarország, az erő
teljes magyar faj búzája, első sorban 
áll azon országok között a statisztika 
ítélete szerint, ahol a tüdővész legtöbb 
áldozatot követel.

Mindenkinek meg kell döbbeni erre 
a szóra, a kinek keblében emberi és 
és hazafiui szív dobog.

Évenkint százezernyi embernek, ke
nyérkereső apának, családápoló anyá
nak, reményteljes ifjúnak a megmen
téséről van itt szó a mi magyar ha
zánkban.

1 '] magasztos célnak elérésére alakult

a mellbetcgek szanatóriumát felállító 
egyesület, melynek legmagasabb véd
nöke a mi koronás királyunk, aki úgy 
szereti a magyar nemzetet, a hogy a 
magyar nemzet szereti őt.

Hogy ez emberbaráti ügyben én 
szólalok fel, arra engem Isten iránti 
hála kötelez.

Évtizedek előtt, harminc évnél is ré
gebben, oly nagyfokú melibajban szen
vedtem, hogy soha egy uj tavaszt nem 
ígérhettem magamnak; az orvosi tudo
mány minden gyógyszerét kipróbálta 
rajtam, kétséges sikerrel. És ime most, 
késő aggkoromban, Isten kegyelméből 
épen, egészségben bírok a rám nehe
zült kötelességeknek megfelelni.

Minek köszönhetem én ezt?
Isten kegyelme után a jó levegőnek. 

Az tett újból emberré.
Teljes elismeréssel viseltetem az or

vosi tudomány minden gyógyszerei és 
szérumai iránt, melyekkel a romboló 
népbetegségeket leküzdeni időtlen idők 
óta törekszenek, de maguk az orvosok 
hangoztatják, hogy mindazoknál hatha
tósabb az Istenadta tiszta lég, helyes 
táplálkozás s azon a szervezetet edző 
eljárások, melyekkel ma a szanatóriu
mokban gyógyítják a tüdőbetegeket.

Ezt az áldást kívánja megadni a fel
állítandó szanatórium a szenvedő em
beriségnek Magyarországon.

Egy nagyszerű gyógyintézet emeledő 
fővárosunk legegészségesebb részén, a 
budai hegyek szélvédte völgyében, mely 
orvosi vélemény szerint a legszeren
csésebb fekvéssel bir.

Ezen szanatórium felállításához szük
séges összeg előteremtésére szólítjuk fel 
nemes érzésű közönségünket.

Én magam, ki őseimtől nem örököl
tem nagy birtokot, kinek a szerencse 
nem osztott kincseket, ki folytonos mun
kám után élek: ezer koronával járulok 
a szent cél eléréséhez.

Bizton hiszem, hogy mindenki, a ki
ben istenfélő, hazát szerető szív dobog, 
tehetsége szerint sorakozni fog az in
tézmény létrehozóihoz.

Áldás reájuk!
Dr. Jókai Mór.

t  A r c a ..
A gyásznap története/)
Szombat volt, a hírhedt októberi 

szombatok egyike. Ködös, felhős reg
gel volt, egész 9 óráig egyetlen nap
sugár sem törte át a sürü. fellcgcket.

Negyed 6  órakor dobpergés hallat
szott s nehány perc múlva Uthyka An
tal főkorpoláb, két alfoglát* kíséretében 
Kiss Ernő, Lázár Vilmos, Dessewffy 
Arisztid és Schweidel József táborno
kokat kivezették szobáikból, s a már 
említett északi kapu előtt megálltak 
velük.

Schweidelt Bardócz Sándor minorita, 
Kiss Ernőt Marchot várkáplán, Des- 
scwffyt Baló Béni ref. lelkész s Lázárt 
Winklcr Brúnó minorita vezette karon
fogva. Oldalukon nyolc-nyolc katona 
volt. — A menet az észak-keleti G-ik 
számú kapun kiérve, a közeli első 
sáncba, jobbra bekanyarodott, s meg
állapodott. Az oldalukon levő nyolc
nyolc katona vezényszóra elvált az el
ítéltektől s a foglyokkal szemben egye
nes vonalban sorakozott zászlóaljhoz 
csatlakozott.

A négy tábornok röviden, illető lel
készeikkel megimádkozván, Zinncr had
bíró csengő hangon a halálos Ítéletet 
előttük felolvasta, mit a kivégzendők 
a legnagyobb elkeseredéssel s több Íz
ben fejrázva hallgattak végig. Az Ítélet

*) A »M ag y n ro rsz rtp *  o k tó b e r  <>-iki s z á m á b ó l  
á tv é v e .

elhangzása után a tábornokok rövid 
szavakkal elbúcsúztak lelkészeiktől, s 
átadtak nékik egyes emléktárgyakat, 
hogy juttassák családtagjaikhoz.

Égyszerrc hangzott a parancsszó, a 
lelkészek visszavonultak, a négy tábor
nok mintegy tizenöt lépés távolságba 
állíttatott a zászlóaljtól, öt-öt lépésnyire 
egymástól, felső öltönyüket, s mellé
nyüket leveték, egy e célra magukkal 
hozott fehér zsebkendővel beköték sze
meiket s mind térdükre ereszkedtek.

IC pillanatban kiválik a sorból tizen
két katona s három-három megáll mind
egyik tábornok előtt, négy lépésnyi 
távolságra; a parancsnok kardjával jelt 
ad, a tizenkét fegyver egyszerre dur
ran s a haza három hős fia e pillanat
ban élettelenül arcra borul . . .

Kiss Ernő most is mozdulatlanul ott 
térdel.

Rémitő látvány! A golyó csak a 
vállát fúrta keresztül!

A legnagyobb sietséggel odarohan 
három közlegény, s közvetlenül elébe 
állva, rásüti fegyverét . . .

*
Éppen hat óra volt, midőn ugyan

azon zászlóalj, két őrt a négy hulla 
mellett hátrahagyván, azon az utón, 
melyen jött, visszaindult, a hátralevő 
kilenc áldozatot utolsó útjában elkísé
rendő.

Miután elővezették a tábornokokat, 
ugyanazon sorrendben, mint előbb, el
indult a menet. A tábornokok hat sor
ban haladtak egymás mögött. — Elől

Lahner és Knézich, Pléva Balázs mino
rita lelkészt karonfogva, ezután Pölten- 
berg és Aulich Sujánszky Eustach mi
noritával, Nagy Sándor Winkler Brúnó 
minoritával, Török Bardóczy Sándor 
minoritával, gróf Vécsey Marchott vár
káplánnal, gróf Leiningen Baló Béni 
lelkészszel. Utánuk Damjanichot vitte 
egy fazekas-varsándi magyar paraszt 
szekere ; mellette Szombati Balázs gk. 
lelkész teljes egyházi díszben, szemben 
vele vérvörös, arany paszománttal di- 
szitett ruhában a bakó ült.

Kiérve a főkapun, s áthaladva köz- 
vctetlenül ez előtt levő hídon, a Zsig- 
tnondháza és Uj-Aradnak vezető ut 
felé vezényeltetctt a menet. Negyed 
órai ut után balra kanyarodának s azon
nal mindannyian észrevették a vár déli 
oldalán fekvő téren a számukra kijelölt 
oszlopokat vagyis inkább egyszerű, dur
ván faragott, mint egy nyolc lábnyi 
magas facölöpöket.

Az oszlopok előtt, mint egy 12 lé
pésnyire a katonaság megállt, nagy há
romszöget képezett, úgy hogy az elitél
tek lelkészeikkel éppen a középen, 
szemben a bitófákkal foglaltak helyet.

Éppen fél hét volt, midőn Tichy, a 
lóháton vezénylő őrnagy jelt adott, 
hogy a halálos Ítélet fclolvastassék.

— A leggyalázatosabb koholmányok 
— tnondá Dcmjanich ingerült hangon, 
a lelkészhez fordulva, — miket itt ne
künk előolvasnak.

Az Ítélet fölolvasása után a borzasztó 
aktus azonnal kezdetét vette. De mielőtt 
ez történt volna, gróf Vécsey Sándor

Sujánszkyhoz lépett, kérvén, hogy szó
lítsa föl a bakót, miszerint velük em
berileg bánjék.

A bakó németül, s nyájasan vála-
szolá:

— Geistlicher Herr, seien Sie versi- 
chert. Sie werden mit mir zufrieden 
sein. (Lelkész ur, biztosítom önt, meg 
lesz vélem elégedve.)

Most Uthyka várporkoláb Tichy ve
zénylő őrnagy elébe lép, katonai han- 
hon üdvözli s fönhar.gon (németül) há
romszor egymásután az elitéltek szá
mára kegyelmet kér.

— Istennél a kegyelem! — volt a 
horvát őrnagy válasza mindháromszor.

A porkoláb ismét tiszteleg az őrnagy
nak, megfordul, az elitéltek elé megy 
s megáll Pöltenberg Ernő tábornok 
előtt, katonailag tiszteleg, mondván:

— Kérem, kapitány u r!
Mindegyik tábornokót azon rangon

szólította meg, melyet az osztrák had
seregben viselt azelőtt.

Elővesz egy csomag kulcsot, a tá 
bornok kezét s lábát a bilincsből meg
szabadítja s a közel álló bakónak ren
delkezésére bocsátja. Midőn ez kézen 
akarja fogni, Pöltenberg egy percnyi 
halasztást kér, mit az megenged. A tá
bornok sietve odalép a kocsin maga 
elé merengő Dainjanichoz, hevesen meg
szorítja kezét, ez lehajlik s »Isten áld
jon meg barátom!« üdvözlése mellett 
Pöltenbcrget megcsókolja. Erre a tá
bornok sorban többi társát, a lelkésze
ket is megcsókolja, mit azok könybe 
lábadt szemekkel viszonoznak.



F  E  L S  (") M A  C. Y  A  R O  R S  Z Á G I H l  R L A  P. S zom b at, o k tób er  7.80. szám. (2)

A MEGYE ÉS A VÁROS. H Í R E K .

— Tisztújító városi közgyűlés. Sator- 
alja-Ujhcly rendezett tanácsú város c 
hó I8 *án tiszttujjitó közgyűlést tart. 
Ezen közgyűlésen első sorban is a Bu- 
day Ákos volt pénztárnok eltávozásá
val megürült pénztárnoki állást válasz
tás utján fogják betölteni. Azután egy' 
adóvégrehajlót választanak. Az első ál- j  
állást a legnagyobb valószínűség szerint 
Walkovseky Klek pénztári ellenőrrel 
fogják betölteni, a ki meg is érdemli 
ezt az előrehaladást, mert a városnál 
sok éven át buzgó munkálkodást fejt 
ki. De különben is kívánatos, hogy a 
tisztviselői karba ne mindig kívülről ke
rüljenek az emberek, hanem az érdem 
nyerjen a belső szervezetben jutalmat. 
Választás alá kerülnek még az esetleg 
megüresendő állások is. Az alkapitányt 
és alorvost csak egy későbbi közgyü- 
tésen választják meg.

— Áthelyezés a közigazgatásnál. A 
legutóbbi választás alkalmával Nemes 
Sándornak gálszécsi főszolgabíróvá tör
tént megválasztása folytán a sátoralja
újhelyi főszolgabírói hivatalnál megüre
sedett szolgabirói állásra Jelenek Gyula 
nagymíhályi szolgabirót helyezték át. Az 
újonnan megválasztott szolgabiró, Bajusz 
Andor a nagymíhályi szolgabirósághoz 
megy.

— Áthelyezés. Kerekes György, a 
homonnai felső kereskedelmi iskola ta
nára, a kassai állami polgári iskolával 
kapcsolatos felső kereskedelmi iskolá
hoz helyeztetett át.

— Piknik a megyeháza termeiben. 
Nagy és fényes estélyt rendez Zemp- 
lénvármcgye és Sátoralja-Ujhely város 
előkelő hölgyközönsége e hó 1 Tikén 
szombaton a vármegyeháza termeiben. 
A táncvigalom jótékonycélu lesz, a 
melyre a névreszóló és belépő jegyül 
szolgáló meghívókat már széjjel küldte 
a hölgyrendezőség, melynek élén Dö- 
kus Kinőné, Hammersbetg Jcnőné és 
Molnár Leona urhölgyek állanak. Az 
eddigi rendezés elég garancia ahhoz, 
hogy ez az elite mulatság a legimpo
zánsabb estélyek egyike legyen.

— Főúri vadászatok. Nagymihály vi
dékén e héten nagyobb vadászatok vol
tak. Őrgróf Wurmbrandt Vilmos, Sztá- 
ray Gábor gróffal együtt Ribnyicén 1)0 
drb. ritka szép szarvast terítettek le. 
Oreszkán is rendeztek hajtóvadászatot, 
a mely alkalommal 2  drb. szarvast, 2 
ózbakot és 2 vaddisznót lőttek le. A 
szarvasok mind hatalmas állatok vol
tak, 14—18 agancscsal bírtak.

— Búcsú estély Nagymihályban. Hepp 
Hugó a nagymíhályi uradalom volt pénz
tárnokának távozása alkalmából, az ura
dalom tisztikara a távozó pénztárnok 
tiszteletére múlt hó 30-án a Barnai szál
lóban fényes bankettet rendezett.

— Halálozás. Dr. Székely Miklós sze 
rencsi fiatal orvost megrendítő csapás 
érte, 9  hónapos boldog együttélés után 
elvesztette ifjú nejét szül. Molnár Má
riát. Az alig 21 éves fiatal asszony c 
hónap 1 . napján délután 5 órakor há
rom heti szenvedés után hunyt el. — 
Temetése c hó 2-án délután 3 órakor 
Szerencsen az ev. ref. egyház szertar
tása után Takt  a-Szad án, a hol a 
megboldogult hült tetemeit családi sír
boltba helyezték — mély részvét mel
lett ment végbe.

Az ungvári társadalom egy régi tag
ját, aki a vármegyében közszeretetnek 
és becsülésnek örvendett, ragadta cl a 
halál: Polnay Fülöp az ungvári Ipar
és Kereskedelmi banknak volt ügyvivő 
igazgatója a múlt hó 30-án Budapesten 
70 éves korában hirtelen elhunyt. — 
Polnay a szabadságharc alkalmával, mint 
élelmezési tiszt szolgált a magyar had
seregben.

— Városi kaszinói ülés. A városi ka
szinó tegnap tartotta Dökus Gyula el
nöklete alatt választmányi ülését. A 
legutóbb tartott ülésől felvett jegyző
könyv hitelesítése után a fölvételre je
lentkezettek szavázás után egyhangúlag 
megválasztattak. A volt kaszinói jegy
zőnek eltávozása folytán beadott lemon
dását, továbbá Löwc Lajos, Liszck 
Béla, Galbavy Elóris. Székely József, 
Lehoczky László, Kovács Jenő és Cser- 
nyiczky János kaszinói tagok kilépését 
tudomásu vették. — Helyettes jegyzőül 
a közgyűlésig Jurcsó Ágoston szótöbb
séggel, uj számvizsgálókul pedig Szc- 
less Gábor és László Ferenc választat
tak meg. — Végül a választmány jegy
zőkönyvi köszönetét szavazott Izsépy 
István kaszinói ügyésznek a hátrálékos 
dijak behajtása körül kifejtett tevékeny
ségéért.

— Az iparos ifjak szüreti mulatsága.
A mit még a természet meg nem en
gedett október elsején, azt az Iparosok 
önképző Egylete a városi színházba va
rázsolta azon az estén. A színház való
ságos szőllős kertté változott át, pom
pás díszítéssel egy kis erdőt teremtet
tek a négy fal közé. Tizenkét szép pász
tor leány és ugyanannyi nyalka pász
torlegény végezte as őrködés munkáját, 
a befolyt büntetéspénzből koszorút küld
tek az aradi vértanuk sírjára. Gyönyörű 
megnyilatkozása a hazfias érzületnek és 
eszményi ideája a kegyelet adójának, 
vig zene mellett, pajzán játék boldog 
óráiból: vértanú sina koszorút helyezni. 
Ebben az Iparosok Ónképző Egyletének 
mindig elöljáró hazafiassága egy újabb

cettel van megörökítve. — A páholyo
kat elegáns közönség lepte el. A tánc
mulatságon az első négyest 6 0  pár tán
colta.

— Benc8ik-Ke8ztenbaum ügy. Azon 
nyilatkozatra, amelyet Keleti Ármin és 
Keleti Jenő a » F e l s ő  m a g y a r o r 
s z á g i  Hí r l a p «  egyik előző számá
ban közzétettek, a következő levelet 
kaptuk:

Tekintetes Szerkesztő ur! Szíves
kedjék kérem Keleti Annin és Keleti 
Jenő urakat, mint néhai Keszten- 
baum Simon fiait megnyugtatni az 
iránt, hogy radi birtokomnak haszon
bérlője nem Kesztenbaum Simon ha
nem Kesztenbaum Ignác kis-cigándi 
birtokos volt. — Rád, 1899. október 
hó 3. Tisztelettel: Bencsik István, s. k.

— A Hadik grófi gyermekek hirtelen 
halálának okáért bünrészességgel vádolt 
I I e i n t z Laura esztergomi illetőségű 
dajkát, a beregszászi kir. törvényszék 
határozata értelmében a vizsgálati fog
ságból szabadlábra helyezték.

— 3000 frt egy hold szőlőért. Báró 
Mattencloit Richárd osztrák sziléziai 
nagybirtokos és Taffe grófnő, a volt 
osztrák miniszterelnök nővére, megvet
ték Tállyán, az egykor Bártfa város, 
majd a Hegedűs, Mczey és Lippóczy 
családok birtokát képezett s a filoxera 
által való elpusztulása után nagy pénz
áldozatokkal rekonstruált »Bártfai« nevű 
szőlőhegyet. Báró Mattencloitnak To- 
kajhegyalján már nagyobb szőlőterüle
tei vannak, melyeket a legnagyobb szak
értelemmel és pénzáldozatokkal rekon
struál. Lelkes hive Tokajhegyalja sző- 
lőszete és borászatának s előnyösen 
hozzájárul a tokaji bor — különösen 
külföldön erősen megingott régi jó hír
nevének visszaállításához, — A Lippó- 
czy-féle szőlő 2 1 . kát. hold, s báró Mat
tencloit 63.000 írtért tehát holdját 3000 
írtért vette meg. Ez azért is nagy föl- 
tűnést kelt, mivel ilyen nagy kiterje
désű kész szőlőt még nem adtak el.

— Országos vásárok. Október hóban 
a következő helyeken lesznek országos 
vásárok: Nagy-Mihályon október hó 8  

és 9-én, Csapon október 11-én, Nagy- 
Bcreznán óktóber 16 án, Nagy-Kapo- 
son október 23-án, Ubrezscn október 
25-én.

— Nem jó a lányokkal legyeskedni.
Szegény Eszenyi István ennek adta 
meg a szomorú árát 1 Már deresedő hajú 
ember volt, de még mindig eleven vérű 
arra, hogy a falu leányaival ingerged- 
jék. Mint urasági csősz a tengeritörés- 
sel foglalkozó napszámosokra felügyel
vén, kiszemelt magának a vig danáju 
leányok közül egyet, a kivel aztán bi
zalmasabb beszédbe elegyedni igyeke 
zett; sőt adónisi hajlamait, a meglett 
koru szeladon, kézzel foghatólag is akarta 
demonstrálni. De a leány rá se hede- 
ritett, sőt megfenyegette, hogy illetlen 
magaviseletéért egyenesen a felesége 
itélőszéke elé állítja. Úgy is lön. A sze
gény férj aztán a felesége itélőszéke 
előtt hijjával találtatott. A rövid som
más szóbeli per utján, el is marasztal
tatok. Ezt az öreg csősz nagyon szi 
vére vehette, mert kimenvén a kuko
rica földre, agyonlőtte magát. Úgy lát
szik, hogy felébredt kebelében — illet
len magaviseletéért — a vádló öntu
dat; vagy hogy nagyon zokon esett 
neki a feleség méltó dorgatóriuma. Tény, 
hogy ő biz megadta legyeskedésének 
az árát.

— Pör az osztálysorsjáték ellen. Ér
dekes eset tartja izgatottságban egy vá
ros közönségét. Egy tekintélyes lakos 
ugyanis közvetlenül a mostani osztály- 
sorshúzás előtt egy budapesti főeláru- 
sitótól sorsjegyet rendelt. A főé!árusító 
levélben értesítette a vevőt, hogy a 
97202. számú sorsjegyet küldte számára 
A küldemény azonban a 74992, számú 
sorsjegyet tartalmazta. A húzás másnap 
volt és az ígért sorsjegyre esett a 60,000 
koronás főnyeremény. A sorsjegy ve
vője most a kisérő levél alapján port 
inclit a főelárusitó ellen a nyeremény 
kifizetése iránt. Jogász körökben na
gyon closzlók a nézetek az érdekes pör 
kimenetele felett. Fölmerült az a kér- 
pés is, vájjon a vevő megkapta volna 
nyereményt, ha az véletlenül nem az 
ígért, hanem a tényleg tévesen bekül

dött sorsjegyre esett volna? A pör ki
menetelét feszült érdeklődéssel várják.

— A kötelező koronaórték-számitás.
Ismeretes, hogy 1900. január l ével 
életbe lép a kötelező koronaérték-sza- 
mitás. Erre való tekintettel most már 
valamennyi minisztérium rendeletét in
tézett alantas hivatalaihoz, hogy összes 
számadásaikban és könyveikben az ed
dig használt ausztriai értékű forint és 
krajcár helyett a megfelelő átszámítás
sal a korona és fillér, a rövidített frt és 
krajcár helyett pedig k. és f. megjelö
léseket használják. Egyáltalán utasítják 
a minisztériumok és az alantas hivata
lokat, hogy a koronaérték-számitás élet
beléptetésétől kezdve szigorúan ügyel
jenek arra, hogy minden nyomtatvá
nyon és ügyijén csakis a koronaérték 
nyerjen kifejezést,

— Az osztáiyellenes Izgatás nem ok 
a kiutasításra. Két szociálista munkást 
utasított ki örökre a városból a kassai 
rendőrség. Hu b é r  Károlyt és S t c r n  
Edét. Bűnük az volt, hogy a szociálista 
eszmékért agitáltak s az úri osztály ellen 
izgattak. A kiutasító határozatot a mun
kások a belügyminiszterhez megfelcb- 
bezték s most Széli Kálmán a kiutasító 
végzést nem hagyta jóvá, sőt megsem
misítette; mcgokolásában kifejti, hogy 
az a tény, hogy az említett munkások 
szociálista mozgalmat kezdettek és osz
tály ellen izgattak, még nem elég ok 
a kiutasításra.

— Milyen időköz legyen az eljegyzés 
és esküvő között. Nem érdektelen, hogy 
ezt, a hölgyvilágra mindig aktuális kér
dést hogyan tárgyalják Anglia és Fran
ciaország hölgyei. Az angol hölgyek 
mindnyájan várakozó álláspontra helyez
kednek, a mely nézetüket egy szelle
mes angol urinő igy fejti ki: — Mily 
nagy esztelenség lenne az, egy fiatal 
leányt, a ki talán éppen a nevelő-inté
zetből jön, haza, eljegyezni — és rög
tön férjhez is adni. Egy ilyen házasság 
boldog nem lehet. Az eljegyzés és la
kodalom között hosszabb időnek kell 
eltelni és pedig több okból. Először, 
hogy megismerjék egymás egyéniségét, 
jellemét, gondolkozását, másodszor pe
dig az anyagiakat is jól ki kell mind
két részről tapasztalni. — A »Grand 
Macion« egyik leánya pedig igy okos
kodik: Mit? Évekig várjunk az eljegy
zés után? Hogy a vőlegény ránk un
jon? Semmiesetre! A házasságnak mi
nél előbb meg kell történnie az eljegy
zés után I E kétféle értelmezésből köny- 
nyen láthatjuk az okokat, hogy miért 
tartanak Angliában a házasságok örök 
életen át és miért oly rövid ideig Fran
ciaországban.

— Halász és Pfeifer előnyösen ös- 
mert budapesti mezőgazdasági cég Sá- 
toralja-Ujhelyben fiók-raktárt nyit. Mai 
számunkban közölt hirdetésére felhívjuk 
t. olvasóink becses figyelmét.

— A »Magyar Újság« Hőgyes dr. ta
lálmányával, az asbest talpbéléssel tel
jesen megoldottnak tartja a lábbeli kér
dést. »A tudomány — irja a nevezett 
lap — tanúságot tett mellette. Kcll-e 
ennél jobb bizonyíték?

— Bilanovics István fűszer-kereske
désében egy jó házból való fiú tanu
lóul felvétetik.

s z ín h á z .
** Színtársulat Sátoralja-Ujhelyben.

Kunhegyi társulata csütörtökön Sáros
patakon a »Citcrás« operettel fejezte be 
idényét. Az újonnan szervezet társulat, 
a melynek működését oly nagy figye
lemmel fogja kisérni most nemcsak Sa- 
toralja-Ujhcly, hanem mindazok a vá
rosok', a melyek a megalakulandó Észak 
keleti Színi Szövetkezet-hew részt vcsz- 
vesznek immár bevonult városunkba. 
Ma este egy ünnepélyes prológgal és a 
»Citerás« operettel megkezdi működé
sét. Ámbár jobb szerettük volna az első 
előadás műsorán más darabot látni, de 
most már a tizenkettedik óra előtt tö
rődjünk belé ebbe. Az első hét műso
rából — melyet alább közlünk — lesz 
alkalmunk őszinte és igazságos véle
ményt mondani a társulat nívójáról, ere
jéről és az igazgató szervezési képes
ségéről. Ez most az újhelyi sajtóra nézve
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V an szeren csén k  a t. gazdaközönség- 

szives tudom ására adni, h o g y  S.-a.-Ujhely- 

ben, a W ek erle-téren  (K eln er féle házban) 

az alábbi e z é g  a la t t :

mezőgazdasági gépraktárt
nyitottunk és főtörekvésünk  lesz  a t. g a zd a k ö zö n ség  érd ek eit  
szem  e lő tt tartva ig én y e ik et m inden tek in tetb en  k ie lég íten i 

Kérjük a t. g a zd a k ö zö n ség  n agyb ecsű  tám ogatásá t és  
bizalm át.

.ÁSZ és PFEIFER
D röss/er Károly csász. és kir. szab, mezőgazdasági gép

gyár, vas- és érezöntöde 
Felsomagy (írországi vezéri/ggi1 ökséfje. 

S š z & l l i t u n i t  :
mindennemű mezőgazdasági gépeket 
u. in. ekét, boronát, a legjobb vető- 
gépeket, szecska- és rópavágőkat, bor- 
préseket, darálókat, kézi- és járgányos 
cséplőket, tisztitó rostákat, gőzcséplő- 
készletekct, benzin- és petróleum mo
torokat, malmokat a legjobb kivitel
ben jutányos áron és kedvező fizetési feltételek mellett.

Vezérügynökség központi irodája és raktára:
F 3 L t d n i3 o « t  V \  V á o z i - k ö r u t  7 6 .  s z .

Eladó hordó.
A kassai p ü sp ö k ség  szentm áriai erd ő ga zd a sá g n á l

első osztályú fából készült boros hordók
jutányos áron kaphatók, a hol szüretelő kádak is jutányosán 

készíttetnek.
É rtek ezh etn i lehet, u gyan ott az erdőkerülővel.

>ö öooooooooooooooóöoöo

}(a szép kenyeret akar ön, kérjen
4 0 — 5 0  deka búzaliszthez 5 krajezárért 2 dekagramm

Stella." sütőport
m ely jo b b  m inden b écsi gyártm ánynál.

Kapható Sátoralja-Ujhelyben: Bilanovits István, Szentgyörgyi Vilmos 
Malártsik Oyörgy, Klein Albert, Klein Géza, Beliyna Testv., Hazai 

— Adolf, Klein Henrik, Fischer Hani, Glücli Samu, Gríinbaum Márk- 
kusz Lichtein8tein Adolf és Szikszay Kóza kereskedésében. 06
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Köszönetnyilvánítás.
Ö Fensége Salvator Lipót föherczeg udvarmesteri hivatala.

Általános Asbcslaru-gyár.
() császári és királyi Fensége Salvator Lipót Főherczeg rendkívül meg van elé

gedve az usbesttalppal bélelt csípőkkel. Ö Fensége hosszabb gyalog kiránduláson használta 
e ezipőket és érezte, hogy lábai nem fáradtak úgy cl, mint más közönséges czipőkniH. 
Küldök egy pár vadász czipőt, hogy annak a mintájára készítsenek másikat asbesttalp- 
béléssel, ugyanannál a czipésznél s aztán küldjék ide.

Hisszük, hogy e vadászczipők ép oly jók lesznek és ép oly megfelelők, a mint 
megfelelők voltak a szalonczipök.

Zágráb, 1898. jnlins hó 8-án. KRAHL,  huszárkapitány.

Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság 
zóket Írja:

Tisztelt Doktor nr !
Az asbestbetéti ezipők kitünőeknok bizonyultak, szilárdan és puhán járok ; 

megszűnt minden lábfájásom, ugy hogy — azt. hiszem — lábbajom semmi további or
voslást nem igényel.

.Szives tanácsát köszöni
Dánoson, 1897. évi szeptember 17-én tisztelő liive

WEKERLE SÁNDOR.

N i n c s  többé lábfájás!
Óvjuk lábainkat hidegtől, 

nedvességtől és meghűléstől.
Sem tyukszem, sem izzadós láb, sem bör- 
keményedés. sem lábdaganat,sem lábéflés.

Rövid idei viselés után megkönnyebbül a járása annak, ki 
czipőjét dr. Högyes-féle, az egész világon szabadalmazott 

asbet ttalpbéléssel látja el.
Kettős*astagságu 1 írt 20 kr., egyszerű 60 kr., liomoktalp 40 kr.,

g y e r m e k e k n e k  fe le .
Az asbusttalpbélós* kitűnőségét legjobban bizonyíja, hogy a CS. és kir. közös 

hadseregnek és a m. tó*, honvédségnek eddig 22.500 pár szállíttatott.
Szétküldés csukna utánvéttel, vagy a pénz előlege« beküldése mellett Felvilágosí

tások, proapeotusok í*  köszönetnyilvánítások ingyen.

Viszonteladóknak megfelelő árengedmény.
Asbestáru-gyár

35-  52 részvénytársaság
B udapest VI. Sziv-utcza 18.

Egyedüli elárusító raktár Klein Zsigmond „Kedvencz áruháza" S.-a.-Ujhely 
Rákoczy-utcza 775.

Só © g  í i  a  g  y  o  b  b  n y e r  c? m  e  n  y
legszerencsésebb esetben

£ . 0 0 0 , 0 0 0  korona

N y om tatott L a n d e sm a n n  M iksa és T á rsa  gy o rssa jtó já n  S á to ra lja -U jh e ly
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